迭林字〔2025〕15号                  签发人：韩晓龙
甘肃省迭部生态建设管护中心2024年度
部门预算执行情况自评报告

甘肃省白龙江林业保护中心：

    根据省财政厅开展2024年度省级预算执行情况绩效自评工作的要求和省林草局《关于开展2024年度预算执行情况绩效评价工作的通知》（财监（2025）1号）精神，我中心高度重视，积极组织管护中心机关各科室认真开展绩效自评工作。现将自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）部门主要职能
迭部生态建设局隶属于甘肃省白龙江林业管理局，地处青藏高原东北边缘，岷山山系北麓，迭山山系南缘，长江上游嘉陵江流域，白龙江上中游两岸，是甘肃省重要的天然林资源分布区，在甘肃生态环境建设和国民经济发展中具有特殊的地位和作用，经营总面积284.27万亩，活立木蓄积量1889.9158万立方米，森林覆盖率60.75%。
主要职责：
（一）贯彻执行党和国家的林业方针政策及法律法规，保护和扩大辖区内的森林资源。
（二）编制天然林资源保护工程的近、中、长期规划，制定天保工程实施方案并组织实施。
（三）负责林区森林防火、林政执法、禁种铲毒、林业有害生物防治和检验检疫。
（四）负责林区森林资源监测、调查规划、作业设计等工作。
（五）依法管理、保护林地和森林、野生动植物资源。
（六）负责全局生态与林业科学研究、应用、推广和普及工作。
（七）负责全局党的建设、群团工作、基本建设、财务管理、人力资源、社会保障等工作。
（2） 内设机构及所属单位概况
内设13个科室，包括党委工作部、机关党总支、纪委办公室、工会办公室、办公室、人事科、规划财务科、造林科、资源管理科、护林防火科、天保办、科教信息科、产业管理科。
二、绩效自评工作组织开展情况
（一）自评工作开展情况
为进一步加强预算管理，提升甘肃省迭部生态建设管护中心资金使用绩效水平，我中心按照省财政厅、省林草局绩效自评工作要求，及时安排部署，建立了绩效管理协调联动机制，要求各科室靠实工作责任，抓好工作落实。绩效管理工作由规划财务科牵头，负责组织协调总体工作，相关科室负责分管项目的资金绩效自评具体工作，对分管项目资金的绩效情况进行定量、定性分析，量化打分，形成分管项目绩效自评报告，合力开展绩效评价工作，保证了绩效自评工作质量，促进了财政资金的安全、规范、高效运行。

（二）自评方式和原则
我中心坚持“谁支出、谁自评、谁分配、谁审核”的原则，采用定量与定性评价相结合的方法进行评价，评价结果以《自评表》和自评报告形式体现。

（三）上报和审核机制
资金使用科室按照自评要求对所负责资金进行自评，财务科对其自评结果的真实性、完整性、合理性、客观性进行审核，汇总分析后得出部门整体支出自评结果。部门整体绩效自评结果及时报送省林草局、白龙江林业保护中心。
（四）纳入自评范围的单位
此次自评包括甘肃省迭部生态建设管护中心系统所有相关资金使用科室。
（五）纳入自评范围的资金和项目
2024年度甘肃省迭部生态建设管护中心部门预算执行情况自评范围覆盖机关所有相关资金使用科室，涉及甘肃省财政资金、中央财政资金和2023年结转资金共计8058.84万元，合计7个相关项目。
三、部门整体支出绩效自评情况分析
（一）部门决算情况
1.全年收入情况。
2024年我中心收入预算为9261.81万元，其中一般公共预算财政拨款收入8356.38万元，经营收入853.75万元，其他收入51.69万元。年初结转和结余1335.04万元。
2.全年支出情况。
2024年支出预算为10596.85万元，实际支出为10596.85万元，执行率100%。
3.“三公”经费管理情况。严格控制“三公”经费预算和支出，甘肃省迭部生态建设管护中心2024年度“三公”经费财政拨款支出0万元，其中：因公出国（境）支出0.00万元，公务用车购置及运行维护费支出0.00万元，公务接待费支出0.00万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析
1.年度总体绩效目标完成情况
2024年积极贯彻执行国家有关管护中心的法律、法规和方针、政策，开展调查保护区自然资源并建立档案，积极组织环境与资源监测，有效保效护了自然环境和资源，积极开展管护区管理工作，完成自然资源保护宣传教育；积极开展保护区森林防火、林政执法、禁种铲毒、林业有害生物防治和检验检疫工作，推进了辖区生态环境和自然资源的可持续发展。
（三）各项指标完成情况分析
1.自评结果
2024年我中心部门整体自评得分100分，自评结果为“优”。
2.部门整体支出情况（指标设置10分，自评得分10分）
甘肃省迭部生态建设管护中心2024年全年预算9743.1万元，实际支出9743.1万元，预算执行率为100%。

3.各项指标完成情况分析
甘肃省迭部生态建设管护中心部门预算执行情况自评指标共包括3个一级指标，12个二级指标和21个三级指标，各个指标评价情况如下所示：
（1）一级指标：部门管理情况
①二级指标：资金投入类
基本支出预算执行率为100%，目标分值2分，实际得2分。
项目支出预算执行率为100%，目标分值2分，实际得2分。
“三公经费”控制率为100%，预算为0，实际支出为0，达到目标值要求，目标分值2分，实际得2分。
结转结余变动率为0%，未超过目标值要求，目标分值2分，该指标得2分。
②二级指标：财务管理类
财务管理制度健全性：甘肃省迭部生态建设管护中心严格把控资金的使用方向和使用流程，目标分值2分，实际得分2分。
资金使用规范性：甘肃省迭部生态建设管护中心资金使用过程严格遵循相关财务制度，未出现不规范等现象，目标值2分，实际得分2分。
③二级指标：采购管理类
政府采购规范性：甘肃省迭部生态建设管护中心严格执行政府采购年度预算批复管理，加强政府采购审核审批实施，规范政府采购合同管理和资金支付等内控环节，目标值2分，实际得分2分。
④二级指标：人员管理类
在职人员控制率达到100%，目标值100%。该指标目标分值2分，实际得分2分。
⑤二级指标：重点工作管理类
重点工作管理制度健全性：甘肃省迭部生态建设管护中心不断完善工作管理制度，保障重点工作的顺利推进，后续将持续优化工作机制。该指标目标分值2分，实际得分2分。
⑥二级指标：资产管理类
资产管理规范性：甘肃省迭部生态建设管护中心按照国有资产管理和处置管理相关规定，坚持分级负责、专人管理、物尽其用等原则，目标值2分，实际得分2分。
（2）一级指标：履职效果情况
⑦二级指标：部门履职目标类
2024年部门履职按时、高质量完成工作，部门资金使用规范，林业有害生物防治面积达到2.4万亩，建设林区产业道路1300米。部门履职目标类各指标基本达到预期目标值要求，共计得该项指标分数28.56分。
⑧二级指标：部门效果目标类
2024年通过对资金的管理，使得单位内部部门健康运转，未发生森林火灾受害情况，保持了区域生态系统的稳定性，达到目标值要求，共计得该项指标分数14.28分。
⑨二级指标：社会影响类
2024年生态保护意识不断增强，未发生内部违规违纪情况，达到目标值要求，该指标得7.16分。
⑩二级指标：服务对象满意度
林区职工和社会群众满意度：95%，得10分。
（3）一级指标：能力建设情况
⑪二级指标：长效管理类
形成了长期有效的内部控制制度，人员培训机制健全，档案管理机制健全。目标值10分，该指标得10分。
（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
无
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2024年本部门支出项目7个（含结转资金），项目预算总计8058.84万元，全年支出8058.74万元，预算执行率99.99%。通过自评，7个项目结果全部为“优”。分项目自评情况分析如下：

（一）国有林场改革发展补助
1.项目支出预算执行情况

2024年下达资金566.58万元，实际完成预算执行566.58万元，预算执行率100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024年及时为615名职工发放工资，通过项目的实施保障了职工收入，按时足额缴发放维护了职工队伍的稳定。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标：2024年项目成本控制在预算范围内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标

①数量指标：纳入国有林场改革的职工人数615人。
②质量指标：改革的国有林场职工参保率达到100%。
③时效指标：国有林场改革职工工资发放及时。
（3）效益指标：
效益指标：及时发放职工工资，保障了机构的正常、高效运转。
（4）满意度指标：按时发放职工工资，保障了机构的正常、高效运转，有效提高了林场职工满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。
（二）林业草原支撑保障体系项目
1.项目支出预算执行情况

2024年下达资金115万元，上年度结转资金15万元，实际完成预算执行130万元，预算执行率100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024年积极开展林业草原保护工作，完成2.4万亩林业有害生物防治，积极开展禁种铲毒踏查工作，积极开展林草科技推广项目，培育良种苗木成活率超过95%，林木良种使用率达到100%，未发生林业有害生物成灾情况，未出现森林火灾受害情况。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标

成本指标：2024年项目成本控制在预算范围内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标

①数量指标：完成防火设备、物资购买45460套、册、张、个，完成禁毒设备、物资购买16542套、册、张、个，开展禁种铲毒踏查完成率100%，开展林草科技推广20人次，开展专题技术培训1次，林业有害生物防治2.4万亩，培育良种苗木成活率95%，专题技术培训100人。
②质量指标：防火设备、物资验收合格率达到100%，禁毒设备、物资验收合格率达到100%，林木良种标准级别1级，林业有害生物防治合格率达到100%，专题培训达标率100%。

③时效指标：购买防火设备、物资及时，开展禁种铲毒踏查及时，林业有害生物防治及时，培育良种苗木及时，专题培训开展及时。

（3）效益指标：项目实施林木良种产值达到72万元，林木良种使用率达到100%，未发生林业有害生物成灾情况，未发生森林和草原火灾成灾情况，有效提升了群众对禁种铲毒的参与度。
（4）满意度指标：项目实施有效提升了林木良种产值，提高了林场职工和群众满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无
（三）欠发达国有林场巩固提升
1.项目支出预算执行情况

2024年下达资金536万元，实际完成预算执行536万元，预算执行率100%。
2.总体绩效目标完成情况分析

2024年在安子沟林场苗圃完成新建玻璃温室大棚500平方米、完成喷灌系统、取暖、通风设备、展示架等共计3套，完成新建日光温室大棚7个2800平方米，喷灌系统一套，用于培育苗木、花卉，完成新建日光温室大棚8座3200平方米，喷灌系统一套，用于培育菌类、药材，有效带动了当地群众经济收入，提升了国有林场经营发展水平。

3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标
成本指标：2024年本项目成本严格控制在预算范围之内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标

①数量指标：完成喷灌系统、取暖通风设备、展示架、喷灌系统建设3套，建设林区产业道路1300米，完成玻璃温室大棚,日光温室大棚建设6500平方米。
②质量指标：项目质量验收合格率达到100%。
③时效指标：项目建设及时，完成及时。
（3）效益指标
效益指标：项目建设带动当地群众经济收入，提升了国有林场经营发展水平，提高了国有林场苗圃质量，推动了林业产业发展。
满意度指标：项目建设带动当地群众经济收入，提升了国有林场经营发展水平，提高了周边群众满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无
（四）森林保护修复项目
1.项目支出预算执行情况

2024年下达资金5404.66万元，上年结转资金1014.72万元，实际完成预算执行6419.28万元，预算执行率99.99%。
2.总体绩效目标完成情况分析

2024年按月及时足额发放职工工资、缴纳职工养老保险、工伤保险、失业保险，积极开展国有林管护、社保缴纳补助、国有林保护修复补偿工作，保障了机构的稳定高效运转。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标
成本指标：国有林保护修复补助标准控制在10元/亩，社会保险缴费补助成本控制在1645万元，均在预算范围之内。
（2）产出指标

①数量指标：完成国有林保护修复补偿77.64万亩，完成社会保险缴费补助608人。
②质量指标：国有林保护修复补助（公益林）准确率达到100%，国有林管护补助兑现率达到100%。

③时效指标：国有林保护修复补偿及时，社会保险缴费补助及时。

（3）效益指标

效益指标：项目实施职工工资得到显著提升，为林区和谐创造了良好的社会环境，未造成有责事件发生。
（4） 满意度指标：项目建设提高了林区职工和周边群众满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

项目已完成，剩余900多元资金已上缴财政。后续不断加强项目管理，不断提升资金使用效益。
（五）森林资源保护培育与利用资金
1.项目支出预算执行情况

2024年下达资金4.87万元，上年结转资金164.2万元，其他资金51.69万元，实际完成预算执行220.76万元，预算执行率100%。
2.总体绩效目标完成情况分析

2024年完成地质灾害林地的生态修复，有效遏制和治理了水土流失和林地退化，持续改善了生态环境，提升了林地的生态功能和生产能力的目的。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标
成本指标：2024年本项目成本严格控制在预算范围之内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标

①数量指标：生态修复面积达到6000平方米。
②质量指标：当期生态修复面积达到100%。
③时效指标：当期投资到位率达到100%，项目开工及时，完成及时。
（3）效益指标

效益指标：项目实施有效提升了森林保护管理能力，改善了林区职工生存环境。

（4）满意度指标：项目实施有效提升了森林保护管理能力，改善了林区职工生存环境，提高了林区职工满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无
（六）野生动植物保护及生物多样性保护补助
1.项目支出预算执行情况

2024年项目下达资金45万元，实际完成预算执行45万元，预算执行率100%。
2.总体绩效目标完成情况分析

2024年积极开展野生动物保护工作，完成野生动物资源掉工作，有效促进了生态系统稳定性和生物多样性。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标
成本指标：2024年本项目成本严格控制在预算范围之内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标
①数量指标：2024年完成全部野生动物资源调查工作。
②质量指标：项目验收合格率达到100%。
③时效指标：项目开展及时，完成及时性。
（3）效益指标
效益指标：项目实施保障了生态系统稳定性，促进了生物多样性。
（4）满意度指标：项目实施有效提升了群众满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。
（七）草原资源保护培育与利用资金
1.项目支出预算执行情况

项目为2023年结转资金，资金数129.2万元，实际完成预算执行129.2万元，预算执行率100%。
2.总体绩效目标完成情况分析

通过对本项目科学合理的生态保护和草原修复，使项目区植被得到休养生息，草原植被盖度和产草量显著提高，生物多样性明显增加，草原生态状况逐步好转，可持续发展能力有效增强。项目完成5000亩退化草原补播改良、4000米围栏的项目建设，使项目实施区均植被盖度由40%提高到45%以上，提高5个百分点以上。亩均产草量由196. 67千克提高到220. 5千克，提高5个百分点以上。草群高度由11厘米，提高到12.4厘米。
3.各项指标完成情况分析

（1）成本指标
成本指标：项目成本严格控制在预算范围之内，未出现预算调整情况。
（2）产出指标
①数量指标：2024年完成退化草原补播改良5000亩，完成新建围栏长度4000米。
②质量指标：项目验收合格率达到100%。
③时效指标：退化草原补播及时，围栏建设及时。
效益指标：项目实施区有效提高了植被盖度，有效提升了项目实施区产草量。
（5） 满意度指标：项目实施区有效提高了植被盖度，有效提升了项目实施区产草量，提升了牧民群众满意度。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
我中心将此次绩效自评结果作为完善政策和改进管理的依据，进一步提高部门预算管理水平，并按照要求与决算同步公开部门预算项目绩效自评结果。
六、其他需要说明的事项
无
            甘肃省迭部生态建设管护中心
                             2025年3月3日
	抄送：保护中心规财处、本中心主任、主管副主任、规财科。

	甘肃省迭部生态建设管护中心办公室        2025年3月3日印发

- 18 -
- 17 -